

پیامی که رئیس‌ی باید به جهان مخابره کند



رضانصری

کارشناس حقوق بین‌الملل

دولت رئیسی در انتصاب وزیبر امورخارجه و تیم مذاکره به ضرورت احیای برجام توجه ویژه‌ای داشته‌باشند. در واقع، نه تنها افرادی را انتخاب‌کند که به ضرورت احیای برجام واقف هستند بلکه با انتصابات خود به وضوح این پیام را به جهان مخابره کند که نظام ایران همچنان به رغم تغییر دولت نظامی طالب صلح و حل مسالمت‌آمیز بحران‌های بین‌المللی‌است؛ و همچنان «مذاکره» را ابزاری برای تأمین منافع خود و ایجاد ثبات در روابط بین‌الملل می‌داند. اگر از مواضع دولت رئیسی اینطور برداشت شود که ایران وارد بازی «اهرم‌سازی» شده، طرف مقابل نیز – به جای تسلیم یا تعدیل مواضع خود و امتیازدهی در مذاکرات (آن‌طور که عده‌ای تصور می‌کنند) – متقابلاً به «اهرم‌سازی»های خودمبادرت خواهدورزید و در این صورت دولت رئیسی دینامیک زیان‌باری خواهیم شد. فراموش نکنیم اهرم‌سازی‌های ایران غالب یک هزینه سیاسی و روانی برای طرف مقابل در پی دارد؛ یعنی با تشدید فعالیت‌های هسته‌ای ایران بایدن در نهایت باید به دولت عمومی خود پاسخ‌دهد که چرا در تعدیل فعالیت‌های ایران ناکام بوده؛ یا در بدترین حالت باید با جریان جنگ‌طلب وارد تعامل شود و کشورش را به سمت یک ماجراجویی جدید سوق دهد، اما اهرم‌سازی آمریکا و طرف مقابل برای ایران در عمل – در مدت کوتاهی – حاوی میلیاردها دلار زیان مالی و تطویل بحران‌های اقتصادی و اجتماعی کشور تا چند دهه خواهد بود. به بیان دیگر، ورود به این فضا بیش از اینکه دستکم در میان‌مدت مزاحمت قابل ملاحظه‌ای برای آمریکا به‌وجود بیاورد، ایران را دچار آسیب‌های عینی، سنگین و قابل لمس برای همه سطوح جامعه خواهد کرد. لازم‌است مجلس شورای اسلامی نیز قید و بندهایی را که به دست و پای دولت روحانی و تیم مذاکره‌کننده بسته‌است از دست و پای دولت رئیسی بکشاید؛ یعنی در عمل اجازه دهد دولت و تیم مذاکره‌کننده وزارت خارجه در موقعیتی قرار بگیرد که بتواند به تشخیص خود – و متناسب با مواضع طرف مقابل بر سر میز مذاکرات – دست به اقدامات تشویقی یا تنبیهی بزند. در شرایط فعلی، مجلس با تحمیل اقدامات از پیش تعیین‌شده پیشاپیش مسیر مذاکرات را ریل‌گذاری کرده‌است. حال اینکه هیچ‌نهادی در تهران به اندازه تیمی که در روین بر سر میز مذاکره نشسته به ظرفت‌های مذاکرات‌آگاه و مسلط نیست و صلاحیت تعیین مسیر را ندارد. لازم‌است دولت رئیسی هم برای مذاکره مستقیم با آمریکا صاحب اختیار تام شود و هم در اجرای سیاست «چماق و رویک» در برابر آمریکا ابتکار عمل را کامل‌تر در دست داشته‌باشد. یعنی دستکم شیرفلکه برنامه هسته‌ای دست دولت باشد و نه نهادهایی که حضور مستقیم بر سر میز مذاکره ندارند.

روی‌خط

مطمئنیم! ایران یک کشتی اسرانیلی حمله کرد!

ادعای وزیر خارجه آمریکاعلیه ایران

وزیر امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای در پی عود مطرح قرار گرفتن یک کشتی اسرانیلی در آب‌های سواحل سوریا با محضر کردن ادعاهایی علیه ایران اظهار داشت: با بررسی اطلاعاتی که در دست است، مطمئن هستیم که ایران این حمله را با استفاده از پهپادهای قابل انفجار انجام داده است، یک توانایی مهلک که به طرز ویژه افزایش یافته است. در رونق گرفتن این حمله به خانواده قربانیان تسلیت شده و به انسان پی‌گناه شد. آنتونی بلینکن گفت: ما با شر کامیاب در زمینه بررسی اقدامات بعدی مان و مشورت با دولت‌های داخل منطقه و خارج از آن درباره پاسخی مناسب که در آ آینده‌ای نزدیک خواهد بود، همکاری می‌کنیم. پاری دیگر به خانواده قربانیان تسلیت می‌گوییم. بر اساس این گزارش، اظهارات وزیر خارجه آمریکا در حالی مطرح می‌شود که سعید خلیط‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه کشورشان در نشست خبری این هفته خود در مورد اتهامات مطرح شده در سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا نسبت به ایران در مورد دست داشتن تهران در حمله به نفت کش اسرانیلی و تلاش این رژیم برای مطرح کردن این موضوع در شورای امنیت سازمان ملل گفت: موجودیت رژیم اشغالگر قدس باید دست از این اتهام‌زدن‌های واهی بردارد و این بار اول نیست که این رژیم اشغالگر چنین اتهاماتی را متوجه کشور ما می‌کند.

دیدگاه

تش‌هاو چالش‌ها در آستانه تغییر دولت

ادامه از صفحه اول/مضافاً اینکه دولت‌ها هیچ‌وقت به‌تنهایی درباره پرونده هسته‌ای تصمیم‌گیرنستند و این جزو سیاست‌های کلان نظام است که در سطوح بالاتر نسبت به آن تصمیم‌گیری می‌شود. پیش‌بینی می‌کنم در روزهای آینده ایران کمی‌بیش مواضع سخت‌تری را در مقابل مذاکرات اتخاذ می‌کند، شرایط خودش را پررنگ‌تر و با صدای بلندتری اعلام خواهد کرد و روند مذاکرات حداقل در شرایط کوتاه‌مدت کند می‌شود ولی نهایتاً پرونده‌ای نیست که بتوان به این صورت آن را نگه داشت، چون به بحث امنیت بین‌الملل ارتباط و در شورای امنیت هم سابقه‌دار و تعدادی قطعنامه هم پیراموش صادر شده‌است. لذا موضوعی نیست که فقط در بحث‌ها و جدل‌های سیاسی داخلی بماند، کنار بگذاریم یا به آن بپردازیم، بلکه مساله‌ای است که با مقوله صلح و امنیت بین‌الملل گره خورده و به‌راحتی می‌توانند پیراموش اجماع صورت گیرد و مشکلات ما را بیشتر کنند؛ بنابراین ملاحظاتی زیادی درباره این پرونده وجود دارد، پرونده بسیار حساس و پیچیده‌است و نهایتاً باید ما به نوعی مدیریت کنیم که در مقوله پیوند با صلح و امنیت بین‌المللی، ایران متحمل ضرری نشود؛ مثل قطعنامه‌هایی که قبلاً صادر شده بود حتی می‌تواند تندر از آن هم در رابطه با این پرونده تصویب شود. بنابراین اگر یک تیم کارشناسی منتهی می‌کند؛ ولی باید تلاش‌شود با زمان دیپلماتیکی که اتخاذ تدابیر لازم و سیاست‌های مهم این پرونده خواهند بود. از طرفی این روزها موضوع حمله به کشتی اسرانیلی در دریای عمان نیز مطرح است. مسائلی مربوط به صلح و امنیت جهانی همه به هم مرتبط است و کشورهایی که بازگرم مهم بین‌المللی هستند، پیچیده‌اند، به‌خصوص در اعضای دائم شورای امنیت، این گونه مسائل را با دقت رصد و در موردش سیاست‌گذاری می‌کنند و به‌نظر موضوع بزرگان‌کننده‌ای است و پاسخ‌های ما تا به‌حال فقط مباحث کلی بوده که توفنه‌ای است که ایران را دارند بی‌جهت به چنین اقدامی منتهی می‌کنند؛ ولی باید تلاش‌شود با زمان دیپلماتیکی که بتواند دنیا را متقاعد کند و همچنین اسناد و مدارک از خود رفع اتهام کند و با ابدیاتی مطرح شود که روی افکار بین‌المللی تاثیر گذار باشد. ایران با متعاند کردن افکار عمومی و بین‌المللی، اقدامات جریان‌هایی که در دنیا دنبال ایجاد جنگ هستند را خنثی و مهار و دیپلماسی خود را در این موضوع خیلی بیشتر فعال کند.

آرمان‌ملی

داریوش قنبری در گفت وگوبا «آرمان‌ملی»:

رئیس‌ی با «کابینه فن سالار»

موفق می‌شود

رئیس‌جمهور رویکرد خود را باره تحریم‌ها مشخص‌کند

تثبیت نرخ ارز و کاهش قیمت‌ها در تقویت اعتماد عمومی موثرند



آر مان ملی – سهیل ثابت: آیتا... رئیس‌ی به‌عنوان رئیس‌جمهور جدید با تنفیذ و تحلیف بااستور نشین خواهدشد و به‌عنوان هشتمین رئیس‌جمهور بر کرسی ریاست‌جمهوری تکیه خواهد‌زد. این در حالی‌است که از یکی دو ماه گذشته برخی گروه‌های اصولگرا و پوزرات با بداری‌ها در صدد بوده‌اند تا دولت رئیسی را مصادره به مطلوب کنندو سهم خود را از کابینه دولت سیزدهم بگیرند. البته رئیس‌ی تاکنون نشان داده که شخصیتی نژاد که یخواهد به کسی باچ‌دهد و تحت تاثیر فشارها قرار گیرد. حال با بدید که کابینه جدید متشکل از چه افراد و با چه نگرش‌هایی است و رئیس‌ی با میانه‌روی کابینه خود را خواهد چید یا با اصولگرایان کنار خواهد آمد. در این راستا برای بررسی چالش‌ها و مسائل پیش‌روی دولت سیزدهم، آرایش و چپش کابینه و سهم خواهی‌ها از رئیس‌جمهور منتخب «آرمان ملی» با داریوش قنبری فعال سیاسی اصلاح‌طلب و نماینده سابق مجلس به گفت وگو پرداخته‌است که می‌خوانید.

جامعه با مسائل و مشکلات مختلفی روبه‌رو است و در این میان دولت سیزدهم نیز روی کار می‌آید؛ با این تفاسیر از دیدگاه شه‌شاه دولت آقای رئیس‌ی با چه چالش‌هایی روبه‌رو خواهد بود؟
دولت جدید با مسائل و مشکلات فراوانی مواجه‌است که این مسائل دقیقاً همان‌هایی‌است که دولت فعلی نیز با آن روبه‌رو است. این مسائل از حوزه سیاست خارجی و تحریم‌ها گرفته تا مسائل و مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم‌ها و مشکل کرونا را در بر می‌گیرد. به هر حال وضعیت معیشت مردم چندان مناسب نیست و شاخص فلاکت که ترکیبی از دو شاخص تورم و بیکاری است متأسفانه نگران‌کننده به نظر می‌رسد و می‌توان گفت نرخ بیکاری و تورم در کشور مردم را با مشکلات جدی مواجه کرده‌است. لذا باید دید آقای رئیس‌ی و دولت‌ش چه رویکردی را در ارتباط با از بین بردن تحریم‌ها در پیش خواهد گرفت و به چه صورت عمل خواهد کرد. البته من فکر نمی‌کنم که در روند مذاکراتی که از گذشته تاکنون شکل گرفته و قه‌ای پدید آید و قطعاً مذاکرات ادامه چه مسائلی را در بر بگیرد و چه دستور کارهایی در میان باشد خیلی مهم است. به هر حال آنچه که برای ایران و کشورهای اروپایی و آمریکا پیش گرفته‌شده بود پیش بین بود و همان چارچوبی که در زمان ایوباما بین ایران و کشورهای اروپایی و آمریکا پیش گرفته‌شده بود. این مسائل جدیدی نمانده‌شده که این گنجاندن مسائل جدید سبب اختلافاتی شده که تا به حال مانع از احیای برجام بوده‌است. به هر حال پرسش این است که با طرفی از احیای در زمان روی کار آمدن آقای بایدن نسبت به احیای برجام وجود داشت باید گفت به هر حال زمان به حد قابل توجهی سپری شده بدون اینکه آن خوش‌بینی‌ها تحقق پیدا کند. حال پرسش این است که با روی کار آمدن دولت جدید زمینه‌تغاه نیز برقرار شده یا وندها به نحو دیگری پیگیری می‌شود. به هر صورت شرایط پیچیده است و معلوم نیست که خواسته‌های جدید طرفین برجام چه شکلی هستند و چه چیزهایی را در بر می‌گیرند.

با توجه به فشارها و سهم خواهی‌های که می‌زانی می‌توان دولت آقای رئیس‌ی را فراجانحی قلمداد کرد؟

آقای رئیس‌ی قبل از انتخابات صراحتاً اعلام کرد که صورت مستقل به این انتخابات ورود پیدا کرده و جناح بندی‌های موجود در کشور را خیلی به رسمیت نمی‌شناسد و خود را به عنوان نیرویی فراجانحی معرفی کرد. هر چند که عمده حامیان وی از طرفی اصولگرا بودند اما آقای رئیس‌ی سعی کرد که از عقبه حمایتی خود فاصله بگیرد و فراجانحی باشد. حال اینکه رئیس‌جمهور منتخب پس از انتخابات نیز به این موضوع تاکید بر می‌کند.

آقای رئیس‌ی قبلاً از انتخابات صراحتاً اعلام کرده و صورت مستقل به این انتخابات ورود پیدا کرده و جناح بندی‌های موجود در کشور را خیلی به رسمیت نمی‌شناسد و خود را به عنوان نیرویی فراجانحی معرفی کرد. هر چند که عمده حامیان وی از طرفی اصولگرا بودند اما آقای رئیس‌ی سعی کرد که از عقبه حمایتی خود فاصله بگیرد و فراجانحی باشد. حال اینکه رئیس‌جمهور منتخب پس از انتخابات نیز به این موضوع تاکید بر می‌کند.

آقای رئیس‌ی قبلاً از انتخابات صراحتاً اعلام کرده و صورت مستقل به این انتخابات ورود پیدا کرده و جناح بندی‌های موجود در کشور را خیلی به رسمیت نمی‌شناسد و خود را به عنوان نیرویی فراجانحی معرفی کرد. هر چند که عمده حامیان وی از طرفی اصولگرا بودند اما آقای رئیس‌ی سعی کرد که از عقبه حمایتی خود فاصله بگیرد و فراجانحی باشد. حال اینکه رئیس‌جمهور منتخب پس از انتخابات نیز به این موضوع تاکید بر می‌کند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد؛

بانکداری سنتی مانعی برای اجرای کارت‌های اعتباری

فرار است به آن اضافه‌شود رانیز به اصل مبلغ کالا اضافه می‌کند. نحوه پرداخت قیمت کالانیز می‌تواند به صورت نقدی یا مدت‌دار باشد. همچنین شرایط مدت زمان بازپرداخت نیز در قرارداد مرابحه مشخص شده و می‌تواند به صورت اقساط ابله‌ی یا غیرمساولی معین شود. اما متأسفانه نگاه سنتی حاکم بر نظام اعتباری است که به سبب سیستم بانکی کشور نیز نفوذ کرده و همچنین نگرانی بانکها در بازپرداخت اقساط اعتبارات باعث شده تا نه تنها جامعه امکان بهره‌گیری از این خدمات را نداشته‌باشد بلکه تولید نیز از منبع این اعتبارات مغفول مانده‌است. البته با گذشت بیش از ۲ دهه از صدور اولین کارت اعتباری ایران در حالی که جای خالی آن در نظام اقتصادی کشور به ویژه در رونق تولید احساس می‌شود اما سختگیری‌های بانک‌ها در تأمین وثائق و نبود روش‌های اعتبارسنجی مناسب اجرای طرح‌های مختلف برای راه‌اندازی فعالیت کارت‌های اعتباری را با مانع مواجه کرده که البته استفاده از منابع قرض الحسنه برای تأمین منابع مالی در اعتبارات نیز باعث شده تا کمترین استقبال را از سوی نظام بانکی شاهد باشیم. البته از بهمن ماه سال گذشته و پس از آنکه سهام عدالت تحت تأثیر رشد بازار سرمایه از ارزش نسبی برچوردار شد موضوع صدور کارت های اعتباری مجدداً مطرح شد که بانک‌ها می‌توانستند از سهام عدالت به عنوان وثیقه برای پرداخت اعتبارات استفاده کنند اما این طرح نیز به‌رغم مشخص بودن منابع به غیر از دولت با استقبال مواجه‌نشده، به‌گونه‌ای که بررسی‌ها نشان می‌دهد در ۶ ماهه دوم سال ۹۹ در مجموع حدود ۳میلیون و ۳۵۰ هزار کارت اعتباری صادر شده در حالی که تعداد کارت‌های پرداخت اعتباری کارت‌های متعارف بانکی در

سید مهدی ذاکریان در گفت وگوبا «آرمان ملی»:

برجام سطحی

فرا تر از دولت دارد

دولت جدید در مذاکرات برجام از شعار خودداری‌کند

دولت رئیسی هم‌نمی‌تواند به‌تنهایی در باره برجام تصمیم بگیرد



آرمان ملی – سجاد جنت‌آبادی: دولت روحانی بعد از فراز و نشیب‌های بسیاری بالاخره به پایان رسید. اما میراثی از این دولت باقی‌مانده که ابراهیم رئیسی باید هر چه زودتر تکلیف آن را مشخص کند. مهم‌ترین و بااهمیت‌ترین فعالیت دولت روحانی و پوزرات خار چه مساله برجام بود. برچمدار دیپلماسی ایران دکتر ظریف در سال‌های گذشته با وجود همه حجمه‌های داخلی و خارجی تلاش کرد تا تحریم‌ها را از سفره هملت ایران بر دارد و نفت را بر سر سفره مردم بیاورد. اما این پایان ماجرا نبود و بعد از اینکه ترامپ به قدرت رسید با گستاخی کامل از برجام خد شد و تحریم‌های ظالمانه‌ای را بر این دولت تحمیل کرد. حال سوال اینجاست که آیا ابراهیم رئیسی می‌تواند در راستور با آمریکایی‌ها مانند تیم دیپلماسی ظریف برای رفع تحریم‌ها مذاکره کند و با سیاست تقابل را پیش خواهد گرفت. در همین رابطه «آرمان ملی» با سید مهدی ذاکریان تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل به گفت وگو پرداخته‌است که در ادامه می‌خوانید:

با حضور رئیس‌ی در باستور، آمریکایی‌ها در مذاکرات برجام با ایران محتاطانه کارانه تر بر خورد خواهند کرد؟
آمریکایی‌ها در ارتباط با ایران منافع ملی خودشان را در نظر می‌گیرند و برای دولت ایالات متحده قرضی ندارد که رئیس‌جمهور ایران آقای روحانی و پارثیسی باشد. آمریکایی‌ها حتی اگر شاه هم در حال حاضر بین آمریکا و ایران در موضوع برجام به وجود آمد، میان آمریکا، چین و یا آمریکا کره شمالی به وجود آمد که در همه این نزاع‌ها آمریکا‌ها پیروز شدند. در نزاع آمریکا و چین، آمریکا‌ها تعرفه گمرکی و محدودیت بر روی کالاهای چینی گذاشتند و چینی‌ها هم نتوانستند در هیچ مجمع بین‌المللی آمریکا‌ها را محکوم کنند. کره شمالی هم که با آمریکایی‌ها استنادی و امضای کرد و در نهایت دیدیم که به‌اتفاقی افتاد و با ترامپ حتی در مواجهه با اتحادیه اروپا هم با بی‌مان‌های خود مانند توافقنامه پاریس خارج شد. آمریکایی‌ها می‌خواستند که در شورای امنیت علیه ایران قطعنامه‌ای را صادر کنند که با مخالف کشورهای جهان روبه‌رو شد و این قطعنامه رایزنی‌های جمهوری که در ایران به قدرت رسیدمانند، آرزوهای خاص خودشان را داشته‌اند، اما اینکه این آرزو‌ها بخواهد تحقق پیدا کند، امکان‌پذیر نیست. این آرزو‌ها در صورتی تحقق پیدا می‌کند در سطح کلان کشور، سیاست‌ها تغییر پیدا کند و دولت به تنهایی نمی‌تواند درباره مساله تصمیم‌گیری کند. اختیار تصمیم‌گیری در باره مساله هسته‌ای به تنهایی در دستان رئیس‌جمهور نیست و به‌رهی انقلاب، شورای امنیت ملی، رئیس‌ی قوه قضائیه و همه نهادهاگان مجلس درباره مساله هسته‌ای نظر می‌دهند و با توجه به همه این شرایطی که وجود دارد، ما نمی‌توانیم بگوییم که دولت ابراهیم رئیس‌ی می‌تواند به تنهایی درباره مساله هسته‌ای تصمیم‌گیری کند. البته پیشتر دیدگاه و اینکه ما با چه شرایطی با طرف مقابل مذاکره کنیم در دستان مسئولان وزارت خارجه است و آنها هستند که باید در مذاکرات تلاش کنند تا خواسته‌های نظام محقق شود.

تعمامل را در دستور کار خود قسار می‌دهد یا شه‌شاه مذاکره با آمریکایی‌ها را تغییر خواهد داد؟
مساله مذاکرات ایران با کشورهای خارجی جمله ایالات متحده اینطور نیست که صرفاً از طریق یک رئیس‌جمهور به نتیجه برسد. رئیس‌های جمهوری که در ایران به قدرت رسیدمانند، آرزوهای خاص خودشان را داشته‌اند، اما اینکه این آرزو‌ها بخواهد تحقق پیدا کند، امکان‌پذیر نیست. این آرزو‌ها در صورتی تحقق پیدا می‌کند در سطح کلان کشور، سیاست‌ها تغییر پیدا کند و دولت به تنهایی نمی‌تواند درباره مساله تصمیم‌گیری کند. اختیار تصمیم‌گیری در باره مساله هسته‌ای به تنهایی در دستان رئیس‌جمهور نیست و به‌رهی انقلاب، شورای امنیت ملی، رئیس‌ی قوه قضائیه و همه نهادهاگان مجلس درباره مساله هسته‌ای نظر می‌دهند و با توجه به همه این شرایطی که وجود دارد، ما نمی‌توانیم بگوییم که دولت ابراهیم رئیس‌ی می‌تواند به تنهایی درباره مساله هسته‌ای تصمیم‌گیری کند. البته پیشتر دیدگاه و اینکه ما با چه شرایطی با طرف مقابل مذاکره کنیم در دستان مسئولان وزارت خارجه است و آنها هستند که باید در مذاکرات تلاش کنند تا خواسته‌های نظام محقق شود.

فکر می‌کنید آقای ظریف دست‌انداختن در مذاکرات برجام خواسته‌های سران نظام را محقق‌کند؟
دکتر ظریف در طول سال‌های گذشته به دنبال این بود که خواسته اصلی ملت ایران یعنی رفع تحریم‌ها را محقق کند و برای برآورد شدن این خواسته‌ها تلاش‌ها را برای انجام دهد. ظریف در مذاکرات هسته‌ای بسیار پافشاری کرد تا تحریم‌ها رفع شود و تمامی این اسناد موجود است. برآورده کردن دستورات سران نظام دومین وظیفه‌ای بود که دکتر ظریف باید آن را انجام می‌داد و از حق غنی‌سازی در کشور دفاع می‌کرد. ظریف با تلاش‌هایی که انجام داد توانست مذاکرات را به نتیجه برساند و حتی

فکر می‌کنید آقای ظریف دست‌انداختن در مذاکرات برجام خواسته‌های سران نظام را محقق‌کند؟
دکتر ظریف در طول سال‌های گذشته به دنبال این بود که خواسته اصلی ملت ایران یعنی رفع تحریم‌ها را محقق کند و برای برآورد شدن این خواسته‌ها تلاش‌ها را برای انجام دهد. ظریف در مذاکرات هسته‌ای بسیار پافشاری کرد تا تحریم‌ها رفع شود و تمامی این اسناد موجود است. برآورده کردن دستورات سران نظام دومین وظیفه‌ای بود که دکتر ظریف باید آن را انجام می‌داد و از حق غنی‌سازی در کشور دفاع می‌کرد. ظریف با تلاش‌هایی که انجام داد توانست مذاکرات را به نتیجه برساند و حتی

حدود ۲۳میلیون و چهارده‌ه‌ای در حدود ۰۰ میلیون بوده‌است. به هر حال رئیس‌کمیسیون اقتصادی مجلس این بار از لزوم کارت‌های اعتباری خبر داده که از طریق آنها منابع مالی مستقیماً به تولید هدایت می‌شوند موضوعی که به نظر می‌رسد در شرایطی که فشارهای اقتصادی نیاز جامعه و البته تولید به منابع مالی را بیش از گذشته کرده اجرای این طرح قادر خواهد علاوه بر کنترل نقدینگی بخش قابل ملاحظه‌ای از مشکلات مالی جامعه و بنگاه‌ها را بر مرفع کند. محمدرضا پور ابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در رابطه با اختصاص کارت‌های اعتباری به مردم در طرح کارت اعتباری مبتنی بر زنجیره تأمین اعتباری، می‌گوید این اقدام کار خوب و ارزشمندی است. زیرا جریان فرایند تأمین مالی بر اساس اعتبار در زنجیره فعالیت‌های اقتصادی از سوی برخی بانک‌ها تعریف می‌شود. وی ادامه داد: این ابتکار عمل نیز نه تنها از کشور بلکه به سایر کشورهای جهان نیز اتفاق می‌افتد. یعنی به عبارتی دولت‌ها اعتباری می‌دهند تا با آن اعتبار بتوانند نیازهای خودشان را برطرف کنند. وی با بیان اینکه در این طرح به جای اینکه منابع به فرد داده شود مستقیم به فرآیند تولید داده می‌شود، تصریح کرد: این اتفاق باعث می‌شود هزینه‌ها کاهش یابد و نظر به هر چه در شرایط بانکی کشور تأمین مالی را به حداقل می‌رساند وی افزود: «فکر می‌کنم که در فرده یافتن این کارت‌های اعتباری هستند می‌تواند به عنوان ضامن از بازانه با سهام عدالت خود استفاده کنند و این کارت‌ها را دریافت و نیاز خود را تأمین کنند. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس بیان کرد: ماهیت تخصصی کارت‌های اعتباری به مردم به جای پول نقد، اقدام خوبی است و در موضوع می‌تواند در این شرایط به مردم کمک کند تا کالاهای مورد نیاز خود را تأمین کنند. پور ابراهیمی با اشاره به نقدینگی موجود در کشور گفت: در این طرح اعتبار مستقیماً وارد عرصه تولید شده و موجب می‌شود که تولید رونق بگیرد، بنابراین باعث افزایش نقدینگی کشور نخواهد شد.

فرا رو

حسن روحانی در گفت‌وگوی تلویزیونی با مردم:

پرونده مهمی که دولت سیزدهم

باید دنبال‌کند

حسن روحانی گفت: به نظر من مهم‌ترین پرونده ای که دست دولت سیزدهم قرار می‌گیرد و باید درباره آن تصمیم بگیرد، مذاکره و تعامل با دیانتست. وی در گفت‌وگوی تلویزیونی با مردم در پاسخ به این سوال مجری که چرا برخی مسایل را نمی‌تواند مطرح کند و این نگاه به وحدت ملی صدمه می‌زند یا خیر، گفت: حل مسایل کشور گاهی در اختیار قوه مجریه به تنهایی است و می‌تواند به تنهایی تصمیم بگیرد و اجرا کند، گاهی اما تصمیماتی می‌گیریم که حتماً باید قوه قضائیه با هماهراه باشد تا به نتیجه برسیم. مثلاً می‌گوییم این موارد توقیف نشود و به مردم فرصت داده شود یا من می‌گویم برای رسیدگی به مسایل اقتصادی مردم وزارت اقتصاد ما باید دو بخش شود و لایحه دو فوریت به مجلس می‌دهم که یا مجلس قبول نمی‌کند یا با تأخیر انجام می‌شود و یا مجلس قبول می‌کند اما شورای نگهبان قبول نمی‌کند. من در این موارد نمی‌توانم به مردم بگویم فلان قوه این کار را کرد و فلان کار را نکرد. روحانی ادامه داد: این اتفاقات مشکل ایجاد می‌کند، یکسری مسائل هم کلان‌تر است و هماهنگی کلی نظام‌ها را طلبید و ایجاد هماهنگی گاهی در زمان کوتاه میسر نیست و اختلاف سلیقه‌ها شکافش زیاد است. طرح این مسایل برای مردم به نظرم به وحدت ملی ما کمک نمی‌کند بلکه وحدت را به خطر می‌اندازد و شکاف‌ها را بیشتر می‌کند. مثلاً در فضای مجازی آزادی مردم چقدر باید باشد؟ پهنای باند باید چه میزان باشد؟ ما اختلافاتی در این مسایل داشته‌ایم اما همه را برای مردم شرح ندادیم. اگر در بلند مدت باشد امکان طرح برای مردم سپس ارائه راه‌حل توسط‌ان‌ها وجود دارد. اما در کوتاه مدت. نه. وی در پاسخ به اینکه مهم‌ترین پرونده‌ای که به دولت آینده تحویل خواهد داد، چیست؟ توضیح داد: به نظر من مهم‌ترین پرونده‌ای که دست دولت سیزدهم قرار می‌گیرد و باید درباره آن تصمیم بگیرد، مذاکره و تعامل با دیانتست. ماهیچ‌هایی برای رفع تحریم در کوتاه‌مدت جز این نداریم. البته در چارچوب فرمایشات مقام معظم رهبری، در بلند مدت شاید با تحمل جامعه بتوانیم به شرایطی برسیم که روی پای خود بایسیم. پرونده دیگر مسایل اقتصادی است اما مردم آینه در روشن‌تر ببینند، البته پروژه‌ای نگاه کنیم ده‌ها و صدها پروژه برای تکمیل است. او درباره اتفاقات و مشکلات بعضاً استیثی که در دوران او پیش آمد، گفت: پیش‌بینی این مسایل ساده‌نیست اما ما هیچ نتیشی نداشتیم که زمان آن طولانی‌شود، هر چند گاهی متأسفانه با تلخی همراه شد اما توانستیم مدیریت کنیم. نکته دوم اینکه برخی مسائل ریشه در جای دیگری دارد مثل حقوقی که در سال ۹۶ داشتیم و به دیوانت اعتباری مربوط بود که ریشه آن به حکم یکی قاضی بازگشت و تمام گرفتاری ما در کاسین همین بود و دولت به ناچار ورود می‌کند. یکی از افتخارات دولت این است که موسسات اعتباری غیرمجاز را با هزینه بسیار جمع کرد، حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه کردیم. همچنین تیم‌های مسلح مشکلاتی داشتند که حل و فصل شد اما بار سنگینی روی دوش دولت گذاشت. خوزستان را مثال زدیم، به دلیل کم‌آبی و شرایط جوی کشتی ایجاد می‌شود که باید رفع شود. به نظرم دولت از لحاظ امنیت داخلی و خارجی موفق بوده‌است. برای مردمی‌کردن اما مواردی هست که بلند به دولت مربوط نمی‌شود.

نکته

جلال میرزایی:

برخی از سیاستمداران نمی‌خواهند هزینه‌بدهند

یک نماینده سابق مجلس درباره «طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی» که دست‌رسی جامعه را نسبت به فضای مجازی محدود و در برخی از موارد سلب می‌کند و همین امر موجب ایجاد نارضایتی عمومی شده‌است، اظهار داشت: در هر حکومتی، هنگامی که قوای این مانند مجریه، قضائیه و مخصوصاً منتنه با همان مجلس بخوانند برای رفاه مردم، حل مشکلات و برطرف کردن خأخأها توان‌گذاری می‌کنند، باید که هم‌ررسی درباره آن بگذارد. جلال میرزایی گفت: در نظام‌های دموکراتیک هر کدام از قوا که سعی می‌کنند تصمیماتی را بگیرند، قبل از تصویب آن را در معرض افکار عمومی قرار می‌دهند تا مشاهده‌شود بازخوردها چیست؟ نیکان و نیروهای ذی‌نفوذ دریاه آنچه می‌گویند و افراد جامعه درباره آن چه قضائتی می‌کنند؟ وی ادامه داد: عدم دموکراتیک بازخوردها را جمع‌بندی می‌کنند اگر مشاهده کنند مخالف بسیار زیاد است و جامعه مخالفت می‌کند آن طرح را تصویب نمی‌کنند، اما در کشور ما بالعکس عمل می‌کنند؛ یعنی هنگامی که نارضایتی زیاد شود فکر می‌کنند در حال خوردن به هدف است، بنابراین اصرار می‌کنند که حتماً کار انجام شود، اولتوجیه به افکار عمومی و بازخوردها ندارند که همین امر باعث می‌شود قوانینی وضع شود که زمینه‌اجرائی برای آن فراهم نباشد. میرزایی درباره اینکه در جلسه تصویب «طرح صیانت از حقوق مجلس یازدهم است در جلسه حضور نداشت و این کارها هم مسوق به سابقه است و با وجود اینکه ریاست پارلمان را دارد، اما در جلسات مهم و تأثیرگذار حضور پیدا نمی‌کند، عنوان کرد: عدم حضور آقای قالیباف در جلسات حاسب نشان‌دهنده این است که به اصطلاح، موافق چنین طرح‌ها و برنامه‌هایی نیست و همراهی نمی‌کند و می‌خواهد این پیام را دهد که من بنای همراهی نداشت‌ام، وی افزود: به هر حال قیمت رئیس مجلس در چنین جلسه‌ای معنادر است و ای کاش می‌ماند و مدیریت می‌کرد. این نماینده پیشین مجلس بیان کرد: با این حال در ادامه مشاهده کردم که آقای قالیباف یک توتیونی زد و از طرح مجلس درباره «صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی» دفاع کرد. مشخص است که ایشان می‌خواهد با این کارها هم این طرف و هم آن طرف را داشته‌باشد و نمی‌خواهد هزینه پرداخت کند، چراکه اگر با هر کدام از طرفین همراهی رئیس مجلس خواهد چانب هر دو را بگیرد، مستلزم دادن هزینه‌است. اما قالیباف نمی‌خواهد این هزینه را پرداخت کند. این فعال سیاسی با اشاره به اینکه برخی از افراد در کشور ماهیتی خودشان هزینه‌پرداخت‌کنند، تصریح کرد: این یک باطنی‌خواسته است که برخی از سیاست‌مداران در کشور دارم به جای این که خودشان مستلزم پرداخت هزینه باشند با تصمیماتی که لازمه‌اش پرداخت یا باعث سرزشتی شود بگیرند، آنجا نمی‌خواهند حاضر باشند و آماجگی پرداخت هزینه را ندارند.